DE IONE FABVLA EVRIPIDEA

QVAESTIONES SELECTAE.

DISSERTATIO PHILOLOGICA

QVAM

AD SVMLOS IN PHILOSOPHIA HONORES
AVCTORITATE AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS
IN VNIVERSITATE FRIDERICIA GVILELMIA RHENANA

RITE IMPETRANDOS
DIE XVIII MENSIS DECEMBR. A. CIOCCCCLXXX HORA XII
VNA CVM SENTENTIIS CONTROVERSIS
PVBLICE DEFENDET SCRIPTOR

LUDOVICVS ENTHOVEN
ROTERODAMVS.

ADVERSARIORVM PARTES SVSCIPIENT

FRIDERICVS MARX STVD. PHIL.
CAROLVS BRANDIS STVD. PHIL.
AVGVSTVS KALKMANN STVD. PHIL.

BONNAE

TYPIS CAROLI GEORGII VNIV. TYPOGR.

CIOCCCCLXXX.

FRANCISCO BVECHELER

HERMANNO VSENER

S.

Franisco Baucheller

Hermanno Asenier

2

- I. De tempore quo fabula acta est p. 7.
II. De antro Apollinis Panisque p. 22.
III. Animadversiones exegeticae et criticae p. 39.

De tempore quo fabula acta est p. 7.
De antro Apollinis Panisque p. 22.
Animadversiones exegeticae et criticae p. 39.

- I De tembre du temps veut est
II De tute Hollins Bame
III Tuncyberie exegitione et outre

I.

Wilamowitzius in Anal. Euripid. p. 154 de tempore quo Ion fabula Euripidea acta sit, haec adnotat: „Tempori huius fabulae, ceteris dissimillimae, certi termini nondum circumscripti sunt, praeterquam quod numeri ultra olympiadem octagesimam nonam revocari eam non sinunt.“¹⁾ Quod rectissime dicit, re enim vera omnes qui adhuc in huius fabulae tempore adcuratius definiendo elaborarunt, debilissimis argumentis nisi sunt fucatisque magis quam veris. Velut Boeckhius²⁾ de hac re sic scripsit: „Agi haec <sc. parodum> in porticu Delphica manifestum est e vs. 184, ubi sunt εὐκίονες αὐλαί, et vidit hoc iam Tyrwhittus; Musgravius autem per prolepsin designatam hic putat eam stoam esse, quam devictis ad Rhium Lacedaemonii a Phormione Ol. LXXXVII 4 (Thucyd. II 84, Diod. Sic. XII 48) Delphis Athenienses aedificaran ex praeda atque ornaverant. Paus. X 11,6. Utrum Rhium sit, nihil interest: Molyericum intelligit Dodwellus Annal. Thucyd. p. 657. Quod si verum est, Ion acta erit non multum post Ol. LXXXVII 4, et hoc non

1) Idem in libro nuper prime edito a se et Kiesslingio: „*Philol. Untersuch. I Aus Kydathen*“ p. 44 adn. 73 haud multum ante expeditionem Siciliensem Ionem actam esse ponit; vellem probasset etiam.

2) Graec. tragoeed. princip. etc. p. 191.

dissimile veri, praesertim cum vs. 1592 praeter necessitatem promontorium Rhium commemoratum sit, quippe ut fausto gratoque nomine Athenienses delectarentur. Praeterea imagines sunt totae Atticae, Atticoque donario maxime convenient, sive eas in tabula descriptas sive aulaeis intextas putes, quod potissimum placet Boettigero de fur. person. p. 14 nec mihi aliter.“ Quae Boeckhii argumenta iam Hermannus Zirndorfer vidit futilissima esse. „Caussae“, inquit¹⁾, „quibus hoc probare studet, mihi quidem nullo modo persuadere possent, etiamsi metrum et oeconomia huic sententiae non obstarent. Secundum argumentum omnino nullius momenti est, quod huius promontorii mentio fit ad locum aliquem accuratius definiendum, prius autem mera conjectura nititur, neque quidquam toti fabulae inest, quod illam rem Euripidem respicere ostendat.“ Adcedit quod egregie fallitur Boeckhius, cum parodum in porticu aliqua agi voluerit: εὐκίονες αὐλαί quasi ἐν παρέργῳ tantum nominantur, res, id quod infra dilucescet, ante ipsum agitur templum Apollinis Pythii, cuius imagines in metopis sculptas cum admiratione conspicit describitque chorus puellarum Atticarum. Versum vero 1592 postea demonstrabitur omnino Euripidi esse ab iudicandum.

Sententias Godofredi Hermanni qui ex numeris versuum fabulam hanc nec post Ol. 89 nec multo prius factam esse conligit²⁾, et Hartungii qui circa Ol. 88,2 fabulam actam esse statuit³⁾, Fuettererus⁴⁾ ita refutavit, ut hunc attulisse satis esse videatur. Idem ne Fixii quidem rationem perspexit firmorem esse, qui circa Ol. 90 tragoediam scriptam esse censem⁵⁾ tali in primis arguento usus quod

1) De chronologia fabul. Euripid. p. 80.

2) Ion p. XXXII.

3) Euripid. Restitut. I p. 451.

4) de Euripidis Ione. Diss. Monasterii 1867 p. 13 sqq.

5) Euripid. fabul. Parisiis 1843 p. X.

etiam ad tempus expeditionis Siciliensis valeat, a qua modico tantum intervallo distare vult fabulae aetatem Fuettererius, in universum faciens eum Zirndorfero. Pro certo statui posse ei videtur Ionem circiter intra annos 413—411 et scriptam et actam esse, quod congruit fere cum eo quod ego de huius fabulae tempore inveni, licet annum ipsum indicari posse persuasum habeam. Neque tamen omnibus quae Fuettererius ad sententiam suam fulciendam profert argumentis, adsentior. Quem enim altero loco ponit syllogismum¹⁾, „si fabularum de quarum aetate constet, priores infelicem, posteriores felicem exitum habeant, merito quodam iure retro licere colligi *(sic!)* eas fabulas de quarum aetate nihil certi constet quaeque infelicem sive tristem exitum habeant, priore, quae felicem sive hilarem, posteriore tempore scriptas esse“, falsae propositioni superstructum esse facile intellectu est.

Quod vero ex Aristotelis de arte poetica libello paralogismo suo fidem adstruere studet, Stagiritae de optima tragœdiae forma sententia eum prorsus latuit²⁾.

Eo tamen nomine laudabimus Fuettererum, quod e numeris versuum solis definitum cuiusdam fabulae tempus effici posse negat, id tantum metri conformatio, si quidem certiora argumenta deessent, largiens, „ut cognoscamus quo fere tempore *(sic!)* scripta aliqua tragœdia sit“.

1) l. i. p. 18.

2) Abutitur F. definitione tragœdiae conclamata *(Aristot. περὶ ποίητ. c. 6 p. 1449 b 24 sqq.)* in qua explicanda turpissime lapsus est. Ut fabula sit bona, non sufficit rerum ex secunda fortuna in adversam commutatio *(c. 13 p. 1453 a 14 sqq.)*. C. 7 p. 1451 a 10 sqq. etiam eius quam damnat F., commutationis ratio habetur. cf. etiam c. 18 p. 1455 b 26 sqq. et Vahlen.: „Beitr. zu Aristot. Poët.“ II p. 46¹⁾. Nostræ fabulae ea est forma quam primario loco ponit Aristoteles cf. c. 10 p. 1452 a 16 sqq., c. 11 p. 1452 a 32 sqq., c. 14 p. 1454 a 4 sqq. et Lessing.: „Hamburg. Dramaturg.“ Ges. W. *(ed. Gust. Hempel)* VII p. 210 sqq.

Neque igitur comprobat argumentationem Zirndorferi qui inde quod in Iphigenia Taurica (acta a. 414 Zirndf.) multo minor solutionum numerus sit quam in Ione, et hac in fabula minor numerus quam in Helena (acta a. 412), ipsum annum 413 huic tragediae statuendum esse conlegerat¹⁾.

Postquam haec de aliorum rationibus praemonui, iam meam opinionem expromam. Tria sunt genera argumentorum, unde tempus fabulae nostrae determinare conatus sum. Primum ex numeris petitum est, ex inrisione Aristophanea alterum, tertium ex similitudine quae inter nostram et aliam Euripidis tragediam intercedit. Atque ut deinceps singula tractemus, primo loco agendum est de numeris.

Si verum exploratumque est versus senarios antiquiorum tragediarum severiore lege adstrictos esse quam earum quae post Ol. LXXXIX sunt actae et ex hisce eas quae magis ab illo termino remotae sunt, maiorem exhibere solutionum numerum eis quae proprius absunt, concludendum est non nihil momenti ponderisque ad tempus posterioris alicuius tragediae constituendum esse in comparatione numeri solutionum quae in hac et in aliis quibusdam inveniuntur eiusdem aetatis: adsequemur haec ratione quasi cancellos, quibus ab utraque parte tempus fabulae de qua agitur, saepiatur, cum adcuratior definitio nisi per alia argumenta adcedentia non sit futura. Atqui cum ea opinione mentem praeoccupatam haberem, eam fere aetatem quam indicavit Zirndorferus, Ioni adsignandam esse, solutiones quae in Ionis senariis obcurrunt et quae in proximis fabulis Troadibus, Iphigenia Taurica, Helena, computavi et inter se contendi. Intellego autem pedes tribrachos, dactylos, anapaestos, secludendas putavi quae in nominibus propriis fiunt solutiones, sive tres nominis proprii syllabae pedem solutum efficiunt, sive distributa est solutio in duas syllabas nominis proprii et unam alias vocabuli. Neque

1) I. i. p. 19. cf. C. F. Mueller, de pedibus solutis p. 149 sq.

vero tanta sum fiducia, ut in numeris meis tamquam in calculo certo ratoque adquiescere quemquam postulem: qui quam sint dubii et incerti, inde potissimum cognoscere licet, quod cum ut comparatio fieri posset, seniorum singularum tragoeiarum numerus subduci deberet, excludendi erant versus spurii; qua in re licet quam potui cautissime egerim, ita ut solummodo eorum rationem non habuerim, quos necessariis argumentis interpolatos esse evinci potest, adhibuerim contra quotquot lacunae replendae inservire et genuinorum versuum in locum cessisse adparet, vereor tamen ne inter eos quoque in quibus equidem non obfenderim, inventiantur qui interpolatori tribuendi sint. Quo monito ne diutius te teneam, iam solutionum tabulam tibi propono.

	Tribachi	Dactyli	Anapaesti	Summa
I.	Troad.	13 . . .	15 . . .	16 . . . 44
	Iph. T.	13 . . .	24 . . .	26 . . . 63
	Ion.	17 . . .	23 . . .	26 . . . 66
	Hel.	20 . . .	27 . . .	29 . . . 76
II.	Troad.	20 . . .	—	— . . . 20
	Iph. T.	29 . . .	—	— . . . 29
	Ion.	43 . . .	—	— . . . 43
	Hel.	42 . . .	—	— . . . 42
III.	Troad.	18 . . .	68 . . .	— . . . 86
	Iph. T.	34 . . .	93 . . .	— . . . 127
	Ion.	32 . . .	82 . . .	— . . . 114
	Hel.	50 . . .	118 . . .	— . . . 168
IV.	Troad.	11 . . .	— . . .	— . . . 11
	Iph. T.	26 . . .	— . . .	— . . . 26
	Ion.	20 . . .	— . . .	— . . . 20
	Hel.	46 . . .	— . . .	— . . . 46
V.	Troad.	1 . . .	— . . .	(oblitio) 1
	Iph. T.	—		
	Ion.	2 . . .	— . . .	— . . . 2
	Hel.	7 . . .	— . . .	— . . . 7

Summa omnium solutionum:			
Troad.	Iph. T.	Ion.	Hel.
162	245	245	339.

Atqui cum in Troad. exstant	774	senarii,	
in Iph. T.	1058	"	
in Ione	981	"	
in Helena	1235	"	
singulae obcurrunt solutiones in Troad. in quoque	4,77	vers. sen.	
in Iph. T.	4,31	"	
in Ione	4,00	"	
in Hel.	3,64	"	

Hinc, si quid numeris dabimus, efficitur Ionem fabulam post Troadas, ante Helenam esse ponendam, ita ut magis quam ad illas, ad hanc adcedat tempore. Iam cum Troadas anno 415 a. Chr. actam esse constet, Helena vero ad annum 412 pertineat, horum annorum claustris tempus quo Ion est docta, coërcetur: propinquius vero anno 412 quam 415. Eadem discriminum intervalla cernuntur tribrachorum qui in quaque fabula exstant, numeris inter se compositis, sicuti ex sequente indice perspicere licet.

Singuli obcurrunt tribrachi				
in Troad.	in quoque	12,28	vers.	sen.
in Iph. T.	"	10,37	"	"
in Ione	"	8,59	"	"
in Hel.	"	7,48	"	"

Omnino poetam nequaquam ad arbitrium solutionibus uti singulorum docet comparatio pedum quorum solutio congruentem inter se in quaque fabula habet rationem. Maximum semper numerum exhibet pes tertius quem sequitur primus cum dimidia fere parte; alter pes dimidiad circiter partem habet primi pedis solutionum, cum quarti pedis varia sit ratio¹⁾.

1) Ex numeris propositis fortasse etiam certius quid ad Iphigeniae Tauricae tempus constituendum evadet.

Iam ut ipsi anno 412 quo et Andromeda et Helena prodiere in scaenam, etiam Ionem tribuendam esse existimem, hisce addueor rationibus. Seitis quantas agat partes in Ione Panis antrum quo Creusam, Erechthei filiam, invitam dicit Apollo, ubi Ion unde nomen traxit fabula, a matre iram parentum pertimescente exponitur, quod antrum plurimis locis commemoratur describiturque. Nonne miramur quod in Lysistrata Aristophanea Cinesias eundem sibi eligit locum ubi concubat cum Myrrhina? Agitur de versibus 909 sqq.:

KIN. ιδοὺ τὸ μέντοι παιδίον καὶ δὴ κποδών,

σὺ δ' οὐ κατακλίνει; MYP. ποῦ γὰρ ἂν τις καὶ τάλαν

δράσει τοῦθ'; KIN. ὅπου; τὸ τοῦ Πανὸς καλόν.

MYP. καὶ πῶς ἔθ' ἀγνή δῆτ' ἂν ἔλθοιμ' ἐς πόλιν;

KIN. κάλλιστα δήπου λουσαμένη τῇ Κλεψύδρᾳ.

Póliς quae in vs. 912 commemoratur, est arx Athenarum ή ἀκρόπολις quam mulieres auctore Lysistrata occuparunt et tam diu obtinere constituerunt remotae a coniugum domo lectoque, donec pacem inire cum Lacedaemoniis in animum inducerent. Huc venit Cinesias ut Myrrhinam paulisper ex arce in Panis antrum sub arce situm abducatur: quod quam non perpetret et quam lepide ab uxore ludificetur, notum est.

Mirandum esse dixi quod hunc ipsum locum Cinesias quo sese conferant, proponit: nimirum quia a sede sacrata et divinorum quorundam numinum signa arasque continente coniugale illud negotium nimisquam abest eoque ne locus ille inquietetur conspureeturque, timendum est. Quod ut ita fingeret si statuimus Aristophanem Ionis fabulae exemplo commotum esse verumque est comicos res proximas et recentes needum e spectatorum mente memoriaque elapsas in ludibrium vertere solitos esse solereque, verisimile, opinor, est Ionem paulo ante Lysistratam esse actam quam cum

anno 411 a. Chr. actam esse sciamus, ad annum proxime antecedentem 412 Ion referatur velim.¹⁾

Adcedunt alia: atque ei quidem rei multum tribuere nolo quod versus Lysistratae 713:

ἀλλ' αἰσχρὸν εἴπειν καὶ σιωπῆσαι βαρύ
quem cum scholiasta adnotaverit „ἐξ Εὐριπίδου“, Nauckius inter incertarum Euripidis fabularum fragmenta recepit,²⁾ ad exemplum Ionis versum 859—861:

ὦ ψυχά, πῶς σιγάσω;

πῶς δὲ σκοτίας ἀναφήνω

εὔνάς, αἰδοῦς δ' ἀπολειφθῶ;

confictus esse videtur, ubi illud πῶς σιγάσω Aristophanes per σιωπῆσαι βαρύ, αἰδοῦς δ' ἀπολειφθῶ per αἰσχρόν reddiderit. Sed potest haec sententiae magis quam verborum similitudo fortuita esse. Neque quidquam concludendum est ex formae concentu qui inter versum Lysistratae 128:

ποιήσετ' ἢ οὐ ποιήσετ'; ἢ τί μέλλετε;
et Ionis versum 758:

εἴπωμεν ἢ σιγώμεν; ἢ τί δράσομεν;

intercedit. Communis enim est hic interrogationis modus tripertitus comoediae et tragediae; invenitur praeterea:

Eur. Heracl. 383: μέλλουσιν ἢ πάρεισιν; ἢ τί πυνθάνει;
Aesch. Sept. 202: ἥκουσας ἢ οὐκ ἥκουσας; ἢ κωφῇ λέγω;

Attamen Ionis et Helenaee fabularum deprehendisse mihi videor similitudinem quandam manifestam, ad verba,

1) Dubitatio quae de opinione supra prolata oriri possit ex observatione quadam Wilamowitzii qui Anal. Euripid. p. 179 Aristophanem fabulas Atticas et historicas Euripidis „vix semel bisve neque semper inridendi causa respicere“ vidit, mitigata illa quidem inde quod „Ionem, si ad genus fabulae spectas, secundae aetati adscribendam, externa forma posterioribus similem esse“ ne illum quidem virum doctissimum fugit, cum etiam tempus a nobis constitutum tertiae aetati conveniat, prorsus conlabitur.